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Inviterede: 
Medlemmer: 
Jael Rothbøll Jacov, Favrskov Kommune 
Laila Andersen, Silkeborg Kommune 
Malene Gjerulff, Skanderborg Kommune 
Lisbeth Riis Jensen, Odder Kommune 
Lonnie Hald Simonsen, MSO Aarhus kommune 
Lisbeth Møller Rasmussen, Aarhus Kommune MSO 
Sara Kappel Coslovi, Region Midt 
Lone Smedegaard, FOA Silkeborg/Skanderborg 
Hanne Højdahl Christensen, FOA Silkeborg/Skanderborg 
Sanne Hastrup Hansen, FOA Silkeborg/Skanderborg 
Jeanette Dragsbæk, FOA Aarhus 
 
Tilforordnede:  
Maria Brenfeldt Martinussen, Region Midt; Psykiatrien 
Kirsten Bisgaard Mathiasen, Region Midt, Socialområdet 
Ole Svejstrup, MSB Aarhus Kommune 
Valerija S. Eriksen, elevrepræsentant, SOSU Østjylland, afdeling Aarhus 
Peter Raun Frost, elevrepræsentant, SOSU Østjylland, afdeling Silkeborg 
Karen Brix Roed, SOSU Østjylland  
Verner Sønderby, SOSU Østjylland 
 
Sekretær og referent: 
Birte L. Hermansen, SOSU Østjylland 
 
Gæster: 
Markedskonsulent Helle Hjørnholm Volhøj deltager i hele mødet. 
Rekrutteringschef Pernille Mortensen deltager under punkt 3 og 4 
Underviser og DigiTech projektleder Rikke Krogsgaard deltager under tema-
punkt 5.  
 
Afbud: Lone Smedegaard, Sanne Hastrup Hansen, Lisbeth Møller Rasmussen, 
Valeria S. Eriksen, Jeanette Drasbæk 
 
Det praktiske: 
Der vil være morgenkaffe med brød fra kl. 0815 – mødet starter kl. 0830. 
Frokost kl. 1130 – 1200.  
Husk registrering af bil, hvis du ikke har registreret den i skolens p-system. 
 
Mødet foregår på 
SOSU Østjylland, afdeling Silkeborg, Høgevej 4 
Lokale 108 
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8.30 1. Godkendelse af dagsorden ved Laila Andersen 
Dagsorden blev godkendt.  

8.32 2. Godkendelse af referat fra 2. møde i LUU SOSU i 2023 den 24. april 
2023 ved Laila Andersen 
 
./. Referat af 24. april 2023  

 
Referat: 
Referat blev godkendt. 

8.35 3. Orienteringspunkt: Samarbejde om elever, som har brug for SPS 
støtte.  

Orientering ved rekrutteringschef Pernille Mortensen.   
 
Referat: 
Rekrutteringschef Pernille Mortensen orienterede om udfor-
dringerne ved, at der pt. ikke findes en kommunikationsplat-
form, hvor personfølsomme elevdata kan overføres mellem 
skole det enkelte praktiksted.  
Data vedr. elever som modtager SPS-støtte overføres mellem 
skole og central kommunal enhed, som herefter har opgaven 
med at videredistribuere de nødvendige informationer decen-
tralt.  Udgangspunktet fra skolens side er, at det er eleverne 
selv, som bærer personfølsomme informationer videre til op-
læringsstedet. 
Skolen står altid til rådighed i forhold til supportere kommu-
nerne med viden vedr. SPS-støtte.  
 
Orientering blev taget til efterretning.  

 
./. Spørgsmål-svar til KL vedr. det nationale rammepapir  

 

  

8.45 4. Projekt Complementum ved rekrutteringschef Pernille Mortensen 
Status på projektet med særlig fokus på, hvordan projektet kan under-
støtte elever der er udfordrede på læsning, skrivning, lytning og sprog  i 
løbet af deres uddannelse. 
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Referat: 
Rekrutteringschef Pernille Mortensen gav en status på projekt 
Complementum. Et tre årigt projekt, som alle sosu skoler i Re-
gion Midt deltager i. Projektet skal bidrage til at opbygge sko-
lernes evne til at understøtte elever med særlige behov. SOSU 
Østjyllands del af projektet har fokus på kompetenceudvikling 
af underviserne inden for områderne ”læsning, lytning, skriv-
ning og sprog”. Underviserne får redskaber til hvordan de skal 
”griber klasserummet an”, hvordan man stiller opgaver i for-
hold til elever, som er udfordrede på de ovennævnte områder. 
Projektet følges og evalueres af Forskningscenter for uddan-
nelse på SOSU-området (FOCUS) 

 
 

9.00 5. Temapunkt: Det 21. århundredes kompetencer 

Temapunktet tager afsæt i skolens reviderede Fælles pædago-
giske og didaktiske grundlag og faciliteres af underviser og Di-
giTech projektleder Rikke Krogsgaard.  
 
Referat: 
Uddannelseschef Karen Brix Roed introducerede kort til begre-
bet ”Det 21. århundredes kompetencer”, som indenfor en 
sosu-faglig kontekst – sammen med de faglige kompetencer – 
omhandler 6 kompetencer man skal kunne håndtere for at 
kunne begå sig på det fremtidige arbejdsmarked i det 21. år-
hundrede – det drejer sig om følgende kompetencer: 
 
Feedback & Dialog 
Kollaboration 
Videnskonstruktion 
Problemløsning og Innovation 
Teknologi 
Kommunikation 
 
Der kan læses mere om de forskellige kompetencer her 
 
Efter introduktionen deltog LUU medlemmerne i workshop, 
hvor de blev præsenteret for forskellige velfærdsteknologier. 
 

10.15 Pause  

https://videnscenterportalen.dk/vfv/21st-skills/
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1030 6. Orientering fra Efter- og videreuddannelsesafdelingen 
ved markedskonsulent Helle Hjørnholm Volhøj, SOSU Østjyl-
land  
Der orienteres blandt andet om proces for kommende udbuds-
politik – herunder vigtigheden af at få inviteret nøglepersoner 
med særlig indsigt og viden til at komme med inputs til ud-
budspoltik 2024 . Dette gøres under et dialogpunkt på LUU 
SOSU møde den 27. november 2023 kl. 0900 – 1100 på SOSU 
Østjyllands afdeling i Aarhus.  
 
Indstilling: Orientering tages til efterretning.  
 
Referat: 
Uddannelseschef Karen Brix Roed orienterede om, at skolens 
AMU udbudspolitik for 2024 er under udarbejdelse og udvalget 
blev opfordret til at komme med inputs til politikken på mø-
det.  
Der blev peget på følgende områder: 

• Simulation som det tredje læringsrum i forhold til de kommunale vej-
ledere 

• Tværfaglige teams – hvordan arbejder man sammen i tværfaglige te-
ams?  Hvordan får man en social- og sundhedshjælper til at føle sig 
fagligt ligeværdig i forhold til f.eks en sygeplejerske? Det blev oplyst 
at frisættelse af teams er en kommunal tendens, men det kræver at 
medarbejderne er klædt på til at kunne agere professionelt som et 
team. 

 
Markedskonsulent Helle Volhøj orienterede fra skolens Efter- 
og videreuddannelsesafdeling: 
 

• Som noget nyt er alle landets sosu skoler gået sammen om at udbyde 
fælles online kurser – se mere her 

• Fra oktober 2023 og tre år frem skal en stor del af medarbejderne i 
Sundhed og Omsorg i Aarhus Kommune uddannes i at arbejde efter 
metoden personcentreret omsorg. Uddannelsesforløbet laves i samar-
bejde med SOSU Østjylland, som står for undervisningen for både 
medarbejdere og ledere. Skolens demenssimulator indgår i forløbet 
og er af samme grund flyttet fra skolens afdeling i Silkeborg til afde-
lingen i Aarhus.  

• Orientering om særligt kursuskatalog som understøtter fællespunkter 
mellem det pædagogiske, det sociale, det sundhedsfaglige og psykia-
triske område. Kataloget kan ses her.  
  

https://sosuonline.dk/
https://www.sosuoj.dk/media/4638/uddannelseskatalog-social-handicap-psykiatri.pdf
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Orienteringen og alle LUU medlemmernes input blev taget til 
efterretning. Udbudspolitikken udarbejdes til møde i LUU den 
27. november til kommentar og godkendelse. På mødet vil der 
være en temadrøftelse faciliteret af skolens Efter- og videre-
uddannelsesafdeling.   
 
 

1050 7. Orientering fra LUU medlemmer og ledelsen samt overvejelser om 
dagsordenspunkter til det kommende LUU møde ved alle 
 
Skolen orienterer om: 
Status på: 

• Tandklinikassistentuddannelsen: 
Aarhus Universitet har hidtil udbudt uddannelsen til tandklinikassi-
stent, men valgte at nedlægge uddannelsen sidste efterår. SOSU Øst-
jylland søgte om udbuddet og fik det med virkning fra 1. august i år. 
Vi er i gang med at bygge uddannelsen op og har ansat en koordinator 
og en underviser, ligesom skolens afdeling i Aarhus er ved at blive 
ombygget, så vi kan huse uddannelsens faglokaler. Der er to GF-optag 
pr. år + både hovedforløbselever og mesterlærerelever. Vi forventer 
ca. 130 elever løbende – og vi forventer, at der i alt skal ansættes 5-
6 medarbejdere til at uddanne tandklinik-assistent eleverne. Rekrut-
teringsarbejdet er i fuld gang. Interesserede kan læse mere om ud-
dannelsen i vedhæftede folder.  

 
Uddannelsesfolder 
tandklinikassistent 2 

 
• Fælles LUU møde den 9. november 2023 – herunder beslutning om, at 

det lokale uddannelsesudvalg for tandklinikassistent-uddannelsen in-
viteres med til arrangementet. 
Orientering om arrangementet med en opfordring til, at så mange 
som muligt tilmelder sig arrangementet – både LUU medlemmer og 
deres kollegaer med interesse for området. 

09112023_LLU_Fæll
esmøde_ver.2.pdf  

 
• Virksomhedstilfredshedsundersøgelse 2023 – årlig tilbagevendende 

begivenhed.  
• FEVU inviterer til dialogmøder med de lokale uddannelsesudvalg i 2023 

– dato forventes fastlagt til enten efteråret 2023 eller primo 2024.   
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Invitationerne sendes til LUU for- og næstformænd. LUU udvalget op-
fordrede til, at udvalget kommer med forslag til dialogmødets dagsor-
den, så det bliver lokalt vedkommende.  

• Orientering om Reformkommissionens forslag om HPX-uddannelse  - 
Der blev orienteret om forslaget som går på at udfase dels gf1 forløb, 
som vi kender det i dag, dels 10. klasse og i stedet erstatte disse med 
et to årigt forløb, som er målrettet faglige uddannelser. Læs evt. 
mere om hpx her.  Erhvervsskoler – heriblandt også SOSU Østjylland er 
meget positivt indstillet over for forslaget. Aarhus Kommune har også 
tilkendegivet stor interesse for forslaget og stiller sig gerne til rådig-
hed i forhold til en forsøgsordning. Se mere her.   

• Orientering om EM Skills  
EM i Skills har netop været afholdt i Gdansk, hvor Danmark fik en 6. 
plads inden for sosu området. De regionale mesterskaber i Skills fore-
går den 28. november 2023 på Social- og Sundhedsskolen Midt- og 
Vestjylland. Her skal SOSU Østjylland og SOSU Fredericia-Vejle-Horsens 
og Social- og Sundhedsskolen Midt- og Vestjylland dyste om hvilken 
skole, der skal repræsentere Region Midtjylland  i DM i Skills i Roskilde 
den 18. – 20. april 2024.   

• Orientering om ny hjemmeside 
Ny hjemmeside er under udvikling. Vi forventer den går i luften i løbet 
af foråret 2024. I forbindelse med udviklingen vil der blive foretaget 
fokusgruppeinterviews med hyppige brugere af hjemmesiden.  

• Rapport om evaluering af DIGI Tech i Sønderjylland er vedhæftet. 

Digi Tech 
evaluering_september  

• På opfordring af udvalget gennemgik Karen skolens organisationsplan 

 
Orientering fra Sara Kappel Coslovi, AUH:  
Som noget nyt stiller intensiv afdeling på AUH oplæringspladser til rådighed 
for SSA-elever. Ligesom der også fremadrettet vil blive udvidet med elever 
fra Samsø.  
 
Orientering fra Verner Sønderby, SOSU Østjylland: 
Alle kommunale uddannelseskonsulenter/ansvarlige og DU-IT administratorer 
inviteres til erfa møde med udgangspunkt i de 21. århundredes kompetencer.  
 
Orientering fra Jael Jacov, Favrskov Kommune: 
Favrskov Kommune ønsker at evaluerer deres EUX forløb, da de vurderer at 
tilrettelæggelsen kunne være mere hensigtsmæssige – hvis eleverne kunne få 
et længere sammenhængende oplæringsforløb, end det er tilfældet i dag.  
 
Orientering fra Laila Andersen, Silkeborg Kommune: 

https://reformkommissionen.dk/nyheder/reformkommissionen-ny-ungdomsuddannelse-ved-siden-af-gymnasierne/
https://faellesomaarhus.aarhus.dk/hpx/
https://www.sosuoj.dk/media/4576/organisationsdiagram_2023.pdf
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KL har henvendt sig, idet de har seminar hvor de skal udar-
bejde anbefalinger ift. mindre kønsopdelte arbejdspladser. Der 
ses en stigning i unge mandlige ansøgere til SOSU-uddannel-
serne. I den forbindelse har de efterspurgt elever til interview 
omkring deres oplevelser med uddannelsen og hvorfor de har 
søgt ind. 
Der er videregivet kontakt til 2 mandlige fra SOSU-OJ på 28 år 
samt en mandlig leder med SOSU-baggrund.  
 
Dagsordenspunkter til kommende møde(r): 

• Opfølgning DIgiTech til 4. møde eller 1. møde i 2024 
• Fravær – hvordan kan vi arbejde anderledes med det? Drøftelse af 

hvordan vi kan arbejde med at nedbringe fraværsprocenten under 
uddannelsesforløb – med udgangspunkt i erfaringer fra sygefraværs-
projekt i Odder kommune ved Lisbet Riis jensen  

• EVU som tema næste gang.  
• Besøg på skolens depot 

 

1130 8. Møderække 2024 
Forslag til møderække 2024 i LUU SOSU: 
 
4. marts 2024 kl. 0830 – 1230 på SOSU Østjylland, Afdeling Silkeborg 
3. juni 2024 kl. 0830 – 1230 på SOSU Østjylland, Afdeling Aarhus 
4. september 2024 kl. 0830-1230 på SOSU Østjylland, afdeling Silkeborg 
4. december 2024 kl. 0830 – 1430 på SOSU Østjylland, afdeling Aarhus 
 
Fællesmøde med LUU SOSU, LUU PÆD og LUU TKA 

6. november 2024 kl. 1200 – 1530 på SOSU Østjylland, afdeling Aarhus 

Møderække blev vedtaget.  
 

1135  6. Evt. 
Kommentarer til workshoppen tidligere i dagens program: 
Fedt med workshops – dem vil vi gerne have flere af.  
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